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Сажетак

Предмет ове дисертације је прилагођавање комплексних алгоритама, који

се користе у индустријским наменама, захтевима које диктирају потребе велике

количине података (енгл. Big Data). Другим речима, потребно је одређене

алгоритме прилагодити дистрибуираном извршавању и великим улазним

подацима на такав начин, да се пораст величине проблема може компензовати

скалирањем, са акцентом на хоризонтално скалирање, тј. повећање броја

дистрибуираних станица, рачунарске моћи система.

Конкретно, у фокусу су следећи проблеми:

1. Проблем тока снага у електроенергетском систему

2. Проблем анализе испада у електроенергетском систему

3. Проблем спектралне спарсификације графова у општем смислу

Прва два проблема потпадају у категорију анализе паметних

електроенергетских мрежа. Системи који управљају и анализирају паметне

електроенергетске системе, односно мреже које представљају, се ослањају на

дистрибуираност као последицу строгих захтева за безбедност, складиштење

података и поузданост који се намећу управљањем критичном

инфраструктуром. Значајан изазов су рачунски захтевне енергетичарске

функције које се рутински користе за процену стања мреже или симулацију

потенцијалних стања мреже. Иако су алгоритми познати деценијама, њихова

практична примењивост је ограничена високо специјализованим математичким

програмским пакетима или наменским оптимизацијама које користе

индустријски програми у циљу смањења проблема пре рачунања. Од посебног

значаја су функције за анализу проблема токова снага и испада у систему. А

циљ је њихова имплементација у Апачи Спарк инфраструктури у

дистрибуираном окружењу, базираном на рачунарству у облаки. Избор је

мотивисан природом алгоритама и њиховим статусом камена темељаца анализе

електроенергетских система. Наиме, прорачун токова снага се ослања на обимне

и учестале матричне операције, док је анализа испада у систему фокусирана на

тополошку анализу и тиме директно повезана с облашћу графова. Апачи Спарк
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пружа подршку за оба концепта кроз библиотеку за машинско учење и

библиотеку за обраду графова. За решавање проблема тока снага се користи

Њутн-Рафсонова (енгл. Newton-Raphson) метода. Анализа испада се врши на

два, међусобно упоредива, начина, који се разликују по методи одређивања

повезаности мреже. Први користи анализу повезаних компоненти графа мреже,

док други врши бинарно степеновање матрице повезаности мреже.

Граф је једна од најбитнијих структура података у области

дистрибуираног рачунарства и алгоритама. Многи комплексни проблеми се

могу представити графовима и анализирати теоријом графова. Алгоритми

засновани на графовима су основа скоро свих програмских решења везаних за

мреже (социјалне, електроенергетске, телекомуникационе, итд.). Само

постојање одређеног алгоритма није довољно. Практичне имплементације

морају да испуне мноштво нефункционалних захтева, као што су перформансе.

У том тренутку напредни приступи постају неопходно, посебно ако се ради о

великим графовима. Само скалирање рачунарске инфраструктуре је често

недовољно, па се јавља потреба да се улазни подаци смање. Један приступ је

обрада дела оригиналног графа. Циљ је остварити приближан резултат уз

одговарајуће процене грешака. Спектрална спарсификација графова је један

такав поступак.

Трећи проблем се бави алатом који често недостаје у алгоритмима за

обраду графова, а то је спектрална спарсификација графова. Комплексност

анализе графа брзо расте с његовом величином, па би било користно смањити

комплексност, а одржати математичке ососбине графа. Уклањање чворова

обично није пожељно због семантичке важности. Срећом, графови у реалној

употреби теже да имају далеко више грана од чворова, па тако „проређивање“

графа, у смислу смањења броја грана, редукује комплексност проблема, а не

утиче на семантику података.

Резултати извршавања указују на прихватљива времена извршавања које

постиже програмска подршка отвореног кода, која се лако скалира и подстиче

даља истраживања превазилажењем тренутних ограничења.
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У ширем смислу, иако су проблеми наизглед везани искључиво за

електроенергетске системе, у њиховој сржи се налазе општи математички проблеми

који су примењиви у далеко ширем опсегу области.
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Abstract

The overreaching topic of this dissertation is the adaptation of complex

algorithms, which are extensively used in industrial applications, to the requirements

dictated by the Big Data needs. In other words, chosen algorithms are adapted to a

distributed environment and made suitable for large amounts of data in such a way,

that the increasing problem size can be compensated with scaling of the computing

environment. Here is the emphasis particularly on horizontal scaling, i.e. the increase

of the number of distributed computing units.

The following problems are considered:

1. The power flow problem in a smart grid system

2. The contingency analysis problem in a smart grid system

3. The spectral sparsification problem of graphs in the broader sense

The first two problems are in the smart grid system analysis category. Systems

that control and analyze Smart Grids, i.e. the electrical grids they represent, rely on

their distributed nature in response to the strict security, storage and responsiveness

requirements dictated for operating such critical infrastructure. A major challenge are

compute-intensive power functions that are routinely used to assess the state of the

grid or to simulate potential states. While the algorithms are known for decades, their

practical application is limited either to highly specialized mathematical software or

special optimizations that high-end industrial programs introduce to reduce the size of

the computation. Particularly interesting are the Power Flow and Contingency

Analysis functions and the goal of developing an efficient implementation using

Apache Spark in a distributed cloud-based environment. The choice is motivated by

the nature of the algorithms and their status as cornerstones of any grid analysis.

Namely, Power Flow relies on extensive and iterative matrix operations, while

Contingency Analysis is centered on topology analysis and thus is intuitively related

to graphs. Both are concepts that Apache Spark natively supports through its MlLib

and GraphX libraries. The Newton-Raphson method is used for solving the power

flow problem. The contingency analysis is performed with two comparable

approaches. The difference lies in the method of determining the connectedness of the
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network. The first approach uses the connected components analysis of the network

graph, while the second uses binary multiplication of the connectedness matrix.

A graph is one of the most versatile and important data structures in the realm

of distributed systems and algorithms. Many complex problems can be expressed as

graph problems that could be studied through graph theory. Graph based algorithms

(like, power flow analysis for distribution networks) are the cornerstone in almost all

software driven solutions pertaining to networks (social, power, telecommunication,

etc.). The pure existence of an algorithm is not enough, though. Practical

implementations must meet myriad of non-functional requirements, such as

performance. This is where advanced approaches are needed, especially when the

involved graph is huge. Solely scaling the computational infrastructure is usually

unsatisfactory, so there is a demand to reduce the actual input. One viable tactic is to

work on a sample of the original graph. The idea is to get an approximate result with

proper error estimates. Spectral graph sparsification is one such approximation

scheme.

The third problem addresses an algorithm that is frequently missing in graph

analysis tools: the spectral graph sparsification. The complexity of graph analysis

sharply rises with its size, so it would be beneficial to in some way reduce the

complexity, while keeping the mathematical properties of the graph. The removal of

vertices is usually not viable, because of the semantic importance. Fortunately though,

real-world graphs tend to have significantly more edges than vertices, so a

sparsification of the graph, in the sense of reducing the amount of edges, reduces the

complexity of the problem without affecting the semantics of the data.

The results indicate a reasonable execution time achieved by open-source

software that is easily scalable and serve to direct further research in overcoming the

current limitations.

In a broader sense, although these problems seem very specific in their domain

of application, the underlying core mechanics contain common mathematical

challenges, applicable to a broad spectrum of problems.
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Увод

Паметна мрежа је широки појам за електроенергетску инфраструктуру.

Потреба за ширим појмом и тренутно важећом дефиницијом [1], потиче од

појаве разних паметних уређаја и све већег присуства обновљивих енергетских

извора. Новитет који уводе паметни уређаји, а по којем се разликују од

традиционалних, је активно учешће у раду мреже. Пример је паметни мерач,

чија је сврха да периодично комуницира с надлежном компанијом и размењује

телеметрију. Ово допушта предузећу да надгледа потрошњу енергије и

евентуалне кварове, како би детаљно подесили одговарајућу производњу

енергије. Комплементарна ситуација се дешава у случају обновљивих

енергетских извора, јер је производња у тим случајевима ретко конзистентна.

На пример, снага ветра се мења током времена, а самим тим и енергија коју

турбина претвара. Тако је опет случај да блиска комуникација с дистрибуцијом

омогућава стабилан однос производње и потрошње енергије.

Један од основних проблема у раду паметне мреже је одређивање

тренутног стања система. У енергетици је овај проблем познат као проблем

токова снага. То је врло нелинеаран проблем, који захтева итеративан приступ

како би се дошло до довољно тачног приближног решења. Процес је врло

рачунарски захтеван, како по потребној процесној моћи тако и по захтеваној

слободној меморији, јер величина система диктира комплексност и димензије

матрица које су потребне у сваком кораку итерације.

Друга битна функционалност за паметне мреже је могућност симулације


[…]


1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак између поновљених мера је у просеку 1-30 минута, у зависности

од претходних итерација извршавања

б) варијабле које се више пута мере односе се на време извршавања и добијење

резултате

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта – Подаци за евалуацију су јавно доступни. Коришћени су модели

електроенергетских мрежа које обухватају ситуације експерименталног и наменског

порекла, као и реалне случајеве коришћења. Поред тога, коришћена су још два скупа

података који представљају људску и мишију регулативну мрежу гена.

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у ___________________________________ репозиторијум.

3.1.2. URL адреса :

1. https://labs.ece.uw.edu/pstca

2. https://networkrepository.com/

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

https://labs.ece.uw.edu/pstca
https://networkrepository.com/
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3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

______________________________________________________________________________

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

______________________________________________________________________________

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

______________________________________________________________________________

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

______________________________________________________________________________