УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

28.09.2022. године именована је комисија од стране Научно-наставног већа

Факултета техничких наука Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Чапко Дарко редoвни

професор

Аутоматика и управљање

системима, 12.07.2022.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Нови Сад председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Тартаља Игор ванредни

професор

Рачунарска техника и

информатика, 15.08.2018.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Електротехнички факултет, Београд члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Лендак Имре ванредни

професор

Примењено софтверско

инжењерство, 27.09.2018.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Нови Сад члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. Селаков Александар доцент Примењено софтверско

инжењерство, 01.03.2018.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Нови Сад члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5. Варга Ервин ванредни

професор

Примењено софтверско

инжењерство, 15.07.2022.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Нови Сад ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Давор, Горан, Шутић

2. Датум рођења, општина, држава:

06.06.1987., Сарајево, Босна и Херцеговина

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду, Енергетика, електроника и

телекомуникације, Специјалиста инжењер електротехнике и рачунарства

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2014., Енергетика, електроника и телекомуникације

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Одабрани алгоритми теорије графова и линеарне алгебре прилагођени великим количинама

података

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:.

Докторска дисертација написана је на 95 страна. Садржи 6 поглавља, 14 слика, 5 табелa, и 63

навода литературе. Кључна документација написана је на српском и енглеском језику. Поред

Поглавља садржаја, листе слика, листе табела, листе појмова, сажетка (на српском и

енглеском) и литературе, садржај докторске дисертације је следећи:

1. Увод

2. Преглед тренутног стања у области

3. Поставка проблема и коришћених технологија

4. Архитектура решења

5. Експериментални резултати и дискусија

6. Закључак

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Предмет ове дисертације је прилагођавање комплексних алгоритама, који се користе у

индустријским наменама, захтевима које диктирају потребе велике количине података (енгл. Big

Data). Потребно је одређене алгоритме прилагодити дистрибуираном извршавању и великим

улазним подацима на такав начин, да се пораст величине проблема може компензовати скалирањем,

са акцентом на хоризонтално скалирање, тј. повећање броја дистрибуираних станица, рачунарске

моћи система.

Увод – Даје кратак преглед разматраног проблема и опис мотивације истраживања. Додатно, увод

садржи предмет, проблем и циљеве истраживања докторске дисертације у којима су истакнути

доприноси и резултати истраживања. У овом поглављу су такође приказане примењене методе

истраживања.

Преглед тренутног стања у области – Представља постојећа решења и достигнућа у предметним

областима. Поред тога се уводе темељни појмови за ову дисертацију, као што су Апачи Спарк,

проблеми токова снага и идентификације кварова у електроенергетским системима, спектрална

спарсификација графова, кроз преглед релевантне литературе. Такође, указује се на могућности

примене, а тиме и релевантност, датих проблема.

Поставка проблема и коришћених технологија – Описује се Апачи Спарк-а као платформа за

решење. Тај алат се поставља у контекст велике количине података и потребе да се обрађује

дистрибуираним приступом. У ту сврху се и уводи дефиниција велике количине података и врши

поређење Апачи Спарк-а с његовим логичким претходником – Апачи Хадуп-ом. Следи поставка

разматраних проблема: проблем токова снага, анализе квара и спектралне спарсификације графова.

С посебним акцентом на математичку основу којој ће дистрибуирани приступ највише допринети.

Суштина је да постављени математички проблеми немају тренутно познат алгоритамски приступ

који би допринео примени на велику количину података, као и да су, као такви, формулисани као

фундаментални поступци (нпр. решавање линеарних система једначина), који су примењиви на

широк спектар других области, односно да је примена на електроенергетику и паметне мреже само

илустративне природе и никако није ограничавајућа.

Архитектура решења – Резултат овог истраживања је програмска подршка која садржи два пакета.

Први је задужен за анализу паметних мрежа. Овде је представљен коришћени модел мреже као и

развијени алгоритми за дистрибуирано решавање проблема токова снага и идентификације острва у

мрежи. У основи дистрибуираног алгоритма за проблем токова снага се налази метод за решавање

великих система линеарних једначина. У основи дистрибуираног алгоритма за идентификацију

острва у мрежи се налазе два приступа: дистрибуирано бинарно степеновање матрице и анализа

повезаних компонената графа. Други пакет се бави спектралном анализом графова. Имплементиран

је низ метода за учестале проблеме у тој области: рачунање матрице суседности, рачунање

Лапласове матрице, прорачуни запремине и проводности графова, као и спектрално сабирање

графова. Представљене методе чине градивне блокове за комплексније алгоритме, а у овом случају

се користе за дистрибуирани алгоритам спектралне спарсификације графова.

Експериментални резултати и дискусија – Овде су представљени поставка и резултати

експеримената осмишљених за верификацију имплементираних алгоритама. Програмски пакети,

односно алгоритми унутар њих, су индивидуално тестирани. Експериментално окружење је

заједничко и састоји се од кластера рачунара, различитих величина, закупљених од платформе за

рачунарство у облаку фирме Амазон (AWS). Типови инстанци закупљених виртуелних машина су

бирани у складу с актуелношћу и индивидуалним потребама (нпр. инстанце које користе графичке

процесорске јединице), а доминантно потпадају у категорију машина намењених интензивном

рачунању. Такође, узете су различите карактеристике машина у обзир, како би се и утицај

хардверске моћи огледао у експериментима. Друга битна ствар су тестни случајеви, односно

изабрани улазни подаци. За пакет за анализу паметних мрежа, изабране су релевантне реалне мреже

из различитих ИЕЕЕ извора, док су за пакет за спектралну анализу наменски изабрани подаци из

друге области, тј. велики графови из домена генетике. Напослетку је извршена и анализа извршених

експеримената. За пакет за анализу паметних мрежа је релевантно време извршавања у зависности

од улазне мреже и карактеристика кластера. За пакет за спектралну анализу је релевантно време

извршавања у зависности од улазних података и карактеристика кластера, као и степен

спарсификације.

Закључак – Завршна разматрања ове докторске дисертације. Даје се осврт на тежинске тачке

истраживања, уочене недостатке, резултате и даље правце истраживања.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

1. Šutić Davor, and Varga Ervin.

"Scaling industrial applications for the Big Data era."

Computer Science and Information Systems 00 2021.

DOI: https://doi.org/10.2298/CSIS200531039S

[М23]

2. Šutić, Davor, and Varga Ervin.

"Spectral Graph Analysis with Apache Spark."

Proceedings of the 2018 International Conference on Mathematics and Statistics ACM, 2018.

DOI: https://doi.org/10.1145/3274250.3275111

[М32]

3. Šutić, Davor, and Varga Ervin.

"Apache spark as distributed middleware for power system analysis."

25th Telecommunication Forum (TELFOR) IEEE, 2017.

DOI: https://doi.org/10.1109/TELFOR.2017.8249455

[М33]

https://doi.org/10.2298/CSIS200531039S
https://doi.org/10.1145/3274250.3275111
https://doi.org/10.1109/TELFOR.2017.8249455

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Основна хипотеза дисертације је да је могуће доказано комплексне алгоритме прилагодити

дистрибуираном извршавању, тако да они буду примењиви на велике количине података, за које би

у традиционалној имплементацији била потребна несразмерно, односно неприхватљиво, велика

количина времена.

Хипотеза је доказана имплементацијом решења за три проблема:

1. Проблем токова снага у електроенергетским мрежама

2. Проблем идентификације острва у електроенергетским мрежама

3. Проблем спектралне спарсификације графова

Имплементација је реализована као програмска подршка са два пакета, за анализу паметних мрежа

и спектралну анализу графова. Развијени су наменски алгоритми за дистрибуирано извршавање који

се ослањају и надограђују традиционалне имплементације.

Намећу се два битна запажања. Прво, посматрани проблеми су у литератури темељно истражени и

оптимизовани у више наврата, те су ограничења која намеће њихова алгоритамска комплексност

позната. Значајно побољшање перформанси у том смеру би изискивало нова открића у неким

фундаменталним аспектима математичког рачунарства, нпр. у множењу матрица. Овде

представљени резултати надомешћују ту препреку развојем дистрибуираних алгоритама који

дозвољавају да се пораст реда величине проблема може компензовати скалирањем кластера и тако

одржати разумно време одзива. Друго, проблеми су тако бирани да се у њиховој основи налазе

математичке операције које се често сусрећу, нпр. решавање система линеарних једначина, што ово

решење чини примењивим на далеко шири спектар области.

Експериментални резултати указују на то да је циљ докторске дисертације остварен. Експерименти

су извршени над улазним подацима више димензија на кластерима различитих карактеристика.

Добијене вредности указују на прихватљива времена извршавања, посебно за улазне податке већих

димензија.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Комисија закључује да су резултати спроведеног истраживања у оквиру докторске дисертације

представљени систематично, јасно и коректно. Изведени закључци су постављени у складу са

дефинисаним циљевима и постављеним хипотезама као смерницама у научно-истраживачким

активностима. Закључци су базирани на резултатима добијеним индуктивно-дедуктивним

методама, као и спроведеним експериментима на предложеном решењу.

Приложени текст дисертације је проверен путем софтвера за детекцију плагијаризма „iThenticate“.

На основу резултата провере, Комисија је донела закључак да је докторска дисертација оригинално

ауторско дело кандидата Давора Шутића.

У складу са наведеним, Комисија ПОЗИТИВНО оцењује начин на који су резултати истраживања

приказани и тумачени.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Да, дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дa, дисертација садржи све битне елементе који се захтевају по Статуту Факултета

техничких наука и Универзитета у Новом Саду, као и Закона о високом образовању.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

На основу анализе тренутног стања у области, утврђено је да у тренутку писања ове

докторске дисертације не постоје доступни дистрибуирани алгоритми за задате проблеме.

Овде је представљен први програмски пакет отвореног кода таквог типа. Како

дистрибуирано рачунарство постаје све приступачније и доминантније, приступи који су

илустровани у овој дисертацији се могу користити за развој других решења или

побољшање постојећих.
4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

У дисертацији нису уочени недостаци који би утицали на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

Комисија позитивно оцењује докторску дисертацију под насловом „Одабрани

алгоритми теорије графова и линеарне алгебре прилагођени великим количинама

података“ и предлаже да се докторска дисертација прихвати, а да кандидату Давору

Шутићу одобри одбрана.

Место и датум:
др Дарко Чапко, редовни професор

_______________________________

(председник)

др Игор Тартаља, ванредни професор

_______________________________

(члан)

др Имре Лендак, ванредни професор

_______________________________

(члан)

др Александар Селаков, доцент

_______________________________

(члан)

др Ервин Варга, ванредни професор

_______________________________

(ментор)

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих

не жели да потпише извештај и да исти потпише.